angiospermních vniká do vajíka dvojí sperma. Jedno z nich má úkol

oplodující, druhé vegetativní. ,p. a.)

Inkvisiee.
Piof. Dr. Josef Samsottr. (. d.)

Co se týe Francie, kde Raymud VI spolu se svým synem

zapomenuvše daného slova, zahájili nové boje proti Šimonu z Montfortu

za nichž Kathai a Albigenští povzbuzeni jejich vítzstvími opt drze

ze svých úkryt vystupovali, tu vydal Ludvík VIII roku 1226 pro jih

království, totiž pro arcibiskupství toulouské, narbonnské a pro biskupství

Rhodez, Cahors, Agen a Albi, zákon, kterým naizoval pimené po-

trestání haeretik.*) Tímto pimeným potrestáním teba vzhledem

na dívjší praxi, následkem válek kížových také do jižní Francie-

penešenou, rozumti trest smrti upálením a to tím více, ponvadž vedle-

toho výslovn hrozí se bezprávností a konfiskací statk. Jeho nástupce-

pak Ludvík IX roku 1228 obnovil naízení svého otce a zárove ustanovil,,

že všichni úedníci a poddaní mají pátrati po kacíích, udávati je-

duchovním soudm a vykonávati na nich tresty, jichž zasloužili.*) Pro-

') De magnorum et prudentnm virorum eonsilio statuimua-, quod haeretiei, qui »
catholica fidc deviant, quocunque nomine censeantur, postquam fuerint de baercsi per"

episcopum loci vel aliam personam ecelesiasticam, quae potestatem habeat, cf>ndemnati,

indilate animadversione debita puniantur; ordinantes et firmiter uecernentes, ne quis-

baereticos receptáe vel defensare quomodolibet aut ipsos fovcre praesumat. Et si quis-

contra praedicta praesumpserit aeere nec ad testimonium nec ad honorem aliquem de-

caetero admittatur, nec possit facere testaujentum nec successionem alicnius haereditati*

babere; bona ipsius mobilia et imraobilia ipso facto (se. sint confiscata) ad ipsuin vet

ipsius posteritatem nullatenus reversura. Cit. u Hinchia, u. d. sir. 386 p. 6.

*) Ut barones terrae et baiuli nostri et subditi nostri praesentes et futuri sollicit

sint et int€nti terram purgare baereticis et haeretica foeditate et praecipientes, qiiod

praedictos diligenter investigare studeant. et fldeliter invenire et cum eos invencrint^
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severní ásti Francie až do roku 1315, kdy Ludvik X konstituci

Fridricha II z roku 1220 ve Francii zavedl, nebylo vydáno podobného

naízení, ale i zde udržela se dívjší praxe upálení, a to ve spojení

s konfiskací jmní.')

Zatím co panovníci svtští s písností vždy vtší vystupovali proti

haeretikm, nabyla i biskupská inkvisice, již dlouho trvající,

nového rozvoje. Stalo se tak na synod v Toulouse konané